OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE E IL COMUNE DI FIRENZE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELLE OPERAZIONI ANTINCENDI BOSCHIVI (DO AIB).

L'anno 2018, il giorno del mese di maggio, tra:

- Il Comune di Firenze, con sede in Firenze, Piazza Signoria 1 Codice Fiscale e Partita Iva 01307110484, rappresentato dalla dott.ssa Patrizia Verrusio, in qualità di Dirigente del Servizio di Protezione Civile, come da decreto del Sindaco n. 57 del 25/09/2017

e

- La Città Metropolitana di Firenze, con sede in Firenze, via Cavour 1, Codice Fiscale 80016450480 Partita Iva 01709770489, rappresentata dalla dott.ssa Maria Cecilia Tosi, in qualità di Coordinatore del Dipartimento Area Territoriale, come da decreto del Sindaco n. 21 del 29/12/2017;

PREMESSO:

CHE la L.R. 39/00 ed il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana disciplinano il servizio di direzione delle operazioni antincendi boschivi (DO AIB) attraverso il "Sistema di addestramento e qualificazione dei DO AIB";

CHE il vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi della Regione Toscana dispone che il servizio DO AIB sia organizzato per ambiti intercomunali denominati "zone di DO competente"

CHE tali "zone DO competente" ricalcano i territori di assegnazione degli Enti competenti ai sensi della L.R. n.39/00, come risulta dall'allegato G del vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi;

CHE il Comune ha tra i propri dipendenti personale che risulta iscritto nel "Sistema di addestramento e qualificazione dei DO AIB" della Regione Toscana;

CHE la delibera G.R. n. 1319 del 29.12.2015, allegato A, dispone che nelle more della revisione del Piano Operativo AIB e dei Piani annuali provinciali il coordinamento della lotta attiva sia assicurato applicando le disposizioni dei vigenti Piani provinciali.

CONSIDERATO

CHE la formazione e l'addestramento del sopra citato personale ha comportato l'impiego di notevoli risorse pubbliche e che è necessario preservare la professionalità maturata con l'esperienza e le competenze consolidate in servizio;

CHE l'Organizzazione Regionale Antincendi Boschivi è rappresentata dall'articolato della L.R. 39/00 e dal Piano Operativo Regionale AIB come una struttura trasversale che

persegue, quale principale elemento di forza, l'obiettivo di attivare ogni possibile sinergia tra tutti gli enti e le strutture coinvolte per ottimizzare e perfezionare le capacità di intervento operativo su tutto il territorio regionale.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1) - OGGETTO DELLA CONVENZIONE -

Il presente atto disciplina i rapporti fra la Città Metropolitana di Firenze e il Comune di Firenze per l'impiego dei seguenti dipendenti del Comune nel servizio di direzione delle operazioni antincendi boschivi nella zona DO competente denominata Firenze-Empoli:

Dott. Luca Ciarleglio

Ing. Donato Di Cecilia

Art. 2) - COMPITI DEL DO AIB

Il DO AIB svolge i propri compiti secondo le procedure operative previste dal Piano Operativo Regionale AIB in vigore e partecipa ai turni di servizio insieme agli altri tecnici assegnati alla stessa zona DO competente.

Art.3) MODALITA' DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO

Il servizio di reperibilità del DO AIB è organizzato in modalità H24 in un turno di solito settimanale, salvo diversi accordi tra le parti (per un massimo di sei giorni al mese). Il DO AIB è chiamato in servizio dalla sala operativa AIB competente. La stesura del calendario di reperibilità DO è di competenza del referente AIB regionale, sentite le disponibilità dei soggetti interessati. Il rapporto operativo con detto referente AIB sarà mantenuto dall'ufficio Forestazione della Città Metropolitana.

Art. 4) DOTAZIONI e FORMAZIONE

Per lo svolgimento del servizio il DO AIB deve disporre di:

- 1. un veicolo AIB fornito dal Comune di Firenze;
- 2. un telefono cellulare fornito dal Comune di Firenze;
- 3. un apparato radio AIB messo a disposizione dalla Regione Toscana;
- 4. attrezzature specifiche (GPS, binocolo, anemometro, ecc.) contenute nello zaino DO messo a disposizione dal Comune di Firenze
- 5. DPI forniti dal Comune di Firenze;
- 6. adeguata formazione da predisporre a cura della Regione Toscana
- 7. assicurazione e sorveglianza sanitaria predisposte a cura del Comune di Firenze

Si specifica che il datore di lavoro ai sensi del Dlgs 81/08 è individuato nella struttura amministrativa del Comune di Firenze secondo la propria organizzazione e che la Sala

Operativa della Città Metropolitana svolge una attività di mero coordinamento. La presa in servizio da parte del DO dovrà essere preceduta da apposita dichiarazione da parte del datore di Lavoro inerente l'assolvimento di quanto previsto dai punti da 1 a 7.

Art. 5) - SPETTANZE

Per la copertura delle spese di reperibilità dei DO AIB individuati con il presente atto, la Città Metropolitana di Firenze si impegna a trasferire al Comune le somme, a consuntivo, assegnategli dalla Regione Toscana per il relativo servizio. Analogamente verrà trasferito il contributo per le spese assicurative e la fornitura di DPI, così come previsto dal vigente Piano Operativo Antincendi Boschivi che "di prassi" viene liquidato al termine dell'anno solare nella somma omnicomprensiva e forfettaria di 250 euro a DO.

Art. 6) - DURATA DELLA CONVENZIONE -

La presente convenzione ha la durata di anni 5 (cinque), a decorrere dalla sua stipula.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i.

Esente da imposta di bollo ai sensi della Tab. B allegata al DPR n° 642/72